[image: image1.jpg]

        ДУМА ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

31 мая  2016 года

        г. Дальнереченск
                                                №  159
Об  обращении Думы Дальнереченского муниципального района  к губернатору Приморского края В. В. Миклушевскому

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь Уставом Дальнереченского муниципального района, Дума Дальнереченского муниципального района

РЕШИЛА:

1. Утвердить текст обращения Думы Дальнереченского муниципального района к губернатору Приморского края В. В. Миклушевскому.

2. Направить настоящее решение и текст обращения к губернатору Приморского края В. В. Миклушевскому.

3. Настоящее решение вступает в силу  со дня его  принятия.

Глава Дальнереченского муниципального района,

председатель Думы Дальнереченского

муниципального района

    А. И. Кузнецов

Приложение

утверждено решением Думы
Дальнереченского

муниципального района

31.05.2016 г. № 159

Уважаемый Владимир Владимирович!

В связи с планами Департамента Лесного хозяйства Приморского края передать в течение 2016-2017 г.г, в аренду лесные участки на территории Дальнереченского муниципального района, Дума Дальнереченского муниципального района обращается к Вам с просьбой отложить реализацию этого проекта по заявке ООО  « Дальневосточная деревообрабатывающая компания».

Проблема обеспечения населения дровяной древесиной с каждым годом становится все острее и острее. За последние 5 лет были переданы значительные площади арендаторам лесных участков, однако проблема обеспечения дровами населения только обострилась. В настоящий момент на территории района отсутствует система, когда любой житель мог бы обратиться к арендаторам лесных участков и, заключив с ними договор, купить дрова. Показательна реакция арендаторов на последнее письмо жителей района президенту РФ, по поводу невозможности приобрести дрова. Первыми лежали подписные листы жителей сел Поляны и Орехово и именно там арендаторы стали продавать дрова после вмешательства вице-губернатора Вишнякова Е. В. Однако, подавляющее количество подписей было с Малиновского поселения (села Ариадное, Пожига, Любитовка, Малиново), а вот туда было привезено всего …6 м3. Следует признать, что далеко не все арендаторы лесных участков по тем или иным причинам готовы официально продавать населению дровяную древесину и скорее всего в ближайшие годы Вам придется не раз в «ручном режиме» решать эту проблему.

Отдельно стоит остановиться на передаче в аренду лесных участков, расположенных в поймах крупных рек. Вырубка лесов вблизи крупных водоемов, приведет к серьезным проблемам с водоснабжением населенных пунктов, истощению рыбных ресурсов. Не следует забывать, что река Малиновка является нерестовой для красной рыбы, ленка, хариуса, тайменя.

     Мы предлагаем исследовать возможные негативные последствия этого шага с привлечением соответствующих научных и общественных природоохранных организаций.
С уважением, депутаты Думы

Дальнереченского Муниципального района.